
Ar Marta trakuma šļakatām nosvin ziemas
sezonas noslēgumu Lemberga hūtē!
Sestdien, 7. martā, slēpošanas kalnā “Lemberga hūte” notika sezonas noslēguma izklaidējošs pasākums “Marta trakums Lemberga hūtē 2026”, kurš pulcēja atraktīvus dalībniekus un

kuplu interesentu skaitu. Sezonas izskaņa tika nosvinēta ar tradīciju braukt tērpos un pašveidotos braucamrīkos no slēpošanas kalna, mēģinot pievarēt ūdens vannu. Nobraucieniem

reģistrējās individuālie un komandu dalībnieki, kopumā tie bija 23 drosminieki. 
Nominācijā “Iespaidīgākais braucamrīks” balvu ieguva komanda “Guļavas”, kas ūdens peļķi centās pārvarēt ar matraci, “Lielākā šļakata” izdevās Andrejam, “Slapjākā ģimene” bija Zaķu

mamma ar savu zaķēnu, “Spilgtākais kolektīvs” nepārprotami bija “Freeski Ventspils”, “Jaunākais drosminieks” kopā ar tēti startēja komandā “No ziemas vasarā”, bet “Jestrākie dalībnieki”

bija “Maskotais strādnieks” un “Gurķīši”. Nominācijā “Kailākais braucējs” apbalvoti Grinčs un Klāvs, bet “Kailākā braucēja” bija ar segvārdu “Meitene”. Interesantākā tērpa veicināšanas balvu

ieguva “Pavasara vēstniece”, kā arī par piedalīšanos nobraucienos piemiņas balvas saņēma Šarlote un dalībnieki ar segvārdu “Mārupes gurķis” un “Maiņas vecākais”. Kā tradīcija neizpalika arī

skrējiens kalnā, kur iekārojamas balvas bija sagādājis Jägermeister un Silrak krogs.

Šogad ziema slēpošanas kalnā Lemberga hūte nostrādāto sezonas dienu skaita ziņā bijusi visgarākā visā kalna pastāvēšanas vēsturē – bez pārtraukuma kalns apmeklētājiem bija atvērts no

9.janvāra, un kā pēdējo dienu šosezon tas strādās vēl 8.martā. Kopsummā tās ir 59 pilnvērtīgas ziemas sezonas dienas.

Slēpošanas kalns pirmo reizi tika atvērts 2005.gada decembrī, bet pirmais Marta trakuma sezonas noslēguma pasākums notika 2006. gadā, savukārt pēdējie šādā veida pasākumi kalnā bijuši

2013. gadā, 2018.gadā un šogad. Iepriekšējo gadu pasākumu fotoattēli ir aplūkojami slēpošanas kalna lembergahute.lv mājas lapas galerijā

Slēpošanas kalns kā pēdējo dienu šosezon darbosies svētdien, 8. martā, kad par godu Sieviešu dienai sievietes, iegādājoties vienas stundas pacēlāja karti, varēs pacēlāju izmantot visas dienas

garumā.

Ceram uz garu sezonu un tradīcijas turpinājumu nākamajā gadā!
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